
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.751 20 de fevereiro de 2025 Página 69

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO, artigo 144, I do RILC e 29, I da Lei 13.303/2016 
- CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A SIDROMETAL CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Prestação de serviços para 
confecção de base, pintura, transporte e instalação de 01 reservatório metálico elevado Taça 50m³ para o Sistema 
de Abastecimento de Água – SAA do Distrito Industrial do município de Itaporã/MS. VALOR: R$ 103.780,00. 
RECURSOS: Próprios. CONTA: 1198. PRAZO: O prazo de vigência da presente contratação é de 03 meses, contados 
a partir da assinatura do Contrato, e o de execução é de 02 meses, contados da assinatura da Ordem de Serviço. 
PROCESSO Nº 00089/2025/GEMA/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 18.02.2025. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. 
Renato Marcílio da Silva, Sr. Madson Roberto Pereira Valente. CONTRATADA: Sr. Volmei Rodighero.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO – GESTOR/FISCAL
Conforme artigo nº 197 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) – SANESUL, o Diretor da área 
competente resolve:
1º- Designar os empregados Rafael Henrique de Oliveira, CPF nº xxx.209.631-xx como de gestor do contrato; 
Paulo Roberto Nepomuceno, CPF nº xxx.569.521-xx como fiscal titular do contrato e Adailton Fleitas Menezes, 
CPF nº xxx.295.486-xx como fiscal suplente do contrato, para exercer as atividades de orientação, gerenciamento 
e fiscalização do Contrato n° 106/2025.
2º- O fiscal suplente atuará como fiscal do contrato na ausência e nos impedimentos eventuais do titular.
3º- Na ausência do gestor do contrato o fiscal titular atuará nas atribuições inerentes deste.

Campo Grande (MS), 18 de fevereiro de 2025
Madson Roberto Pereira Valente 

Diretor Comercial e de Operações

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2025 – RPE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2024 - CELEBRADO ENTRE A 
SANESUL E A ACTO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. OBJETO: Prestação de serviços especializados em 
Data Analytics, compreendendo a integração de sistemas e plataformas analíticas e de dados. VALOR: R$ 
2.171.200,00. RECURSOS: Próprios. CONTA: 4399. PRAZO: O prazo de vigência da presente contratação é de 
12 meses contados a partir da assinatura do contrato. PROCESSO Nº 00.657/2024/GETI/SANESUL. DATA DA 
ASSINATURA: 18.02.2025. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. André Luis Soukef Oliveira. 
CONTRATADA: Sr. Felipe Moises Miranda de Britto.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2025 - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE 
MATO GROSSO DO SUL - ASSOMASUL. OBJETO: Promover uma parceria, a título de patrocinador, com a Associação 
dos Municípios de Mato Grosso do Sul - ASSOMASUL, a fim de proporcionar a divulgação da marca SANESUL junto 
à população que prestigia o evento “2º Congresso dos Municípios de MS”. VALOR: R$ 20.000,00. RECURSOS: 
Próprios. Conta: 4317. PRAZO: Vigência do presente contrato será de 10 meses a contar da assinatura do mesmo. 
PROCESSO Nº 946/2024/APRES/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 18.01.2025. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. 
Renato Marcílio da Silva, Sr. André Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: Sr. Thalles Henrique Tomazelli.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO – GESTOR/FISCAL
O Diretor Presidente, Sr. Sr. Renato Marcilio da Silva, de acordo com o previsto no Art. nº 197 do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos (RILC), resolve:

Designar a empregada Izabel Cristina Ilário da Silva, CPF nº xxx.492.501-xx para acompanhar e fiscalizar, 
com titular, a execução do contrato nº 113/2025, celebrado entre a ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO 
GROSSO DO SUL (ASSOMASUL), CNPJ Nº 15.497.217/0001-26; que tem por objeto a parceria a título de 
patrocinador com o repasse de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para custeio das despesas do evento 2º Congresso 
dos Municípios de MS, bem como para o fortalecimento da marca SANESUL.
 Designar a empregada Nancy Pereira de Freitas, CPF nº xxx.210.201-xx, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do contrato acima descrito nos procedimentos legais e eventuais do titular.

Campo Grande (MS), 
Sr. Renato Marcilio da Silva.

Diretor-Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 004/2025 – CONTRATO N° 723/2022 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A H2L 
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA. OBJETO: Prorrogação do contrato por mais 12 meses, aditivo no valor de 
R$ 129.751,44, e a ratificação das demais cláusulas. PROCESSO: Nº 01.134/2021-00/GETI/SANESUL. DATA DA 
ASSINATURA: 18.02.2025. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. André Luis Soukef Oliveira. 
CONTRATADA: Sr. Wagner Savio Severino dos Santos.

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 SELEÇÃO DE PROJETOS DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
CULTURAIS NA ÁREA DE MODA E DESIGN DE MATO GROSSO DO SUL COM APOIO DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO Á CULTURA (PNAB) LEI FEDERAL Nº 14.399/2022.

A Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, torna público o Resultado de Homologação de Inscrições do Edital 
de Chamamento Público nº 001/2025, seleção de projetos de REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NA ÁREA 
DE MODA E DESIGN DE MATO GROSSO DO SUL com apoio da Política Nacional Aldir Blanc de fomento à Cultura 
(PNAB) lei federal nº 14.399/2022, conforme especificado abaixo:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.751 20 de fevereiro de 2025 Página 70

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES
1. Inscrições Deferidas:
Foram DEFERIDAS as inscrições das candidatas e dos candidatos listados no ANEXO ÚNICO desta publicação, 
do Edital de Chamamento Público nº 001/2025 seleção de projetos de REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NA 
ÁREA DE MODA E DESIGN DE MATO GROSSO DO SUL com apoio da Política Nacional Aldir Blanc de fomento à 
Cultura (PNAB) lei federal nº 14.399/2022,  em conformidade com o na seguinte ordem: ID de identificação da 
inscrição, nome do proponente conforme consta no formulário de inscrição ou do candidato, município 
e cota (se for o caso).
2. Inscrições Duplicadas:
Caso tenha sido constatada a existência de mais de uma inscrição efetivada, somente será considerada 
válida e homologada apenas a última proposta enviada para análise, conforme identificado pelo sistema 
de inscrições on-line pela data e hora de envio do requerimento. As demais inscrições serão automaticamente 
canceladas, sem direito a recurso.
Campo Grande, 19 de fevereiro de 2025
Eduardo Mendes Pinto
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ID DE 
INSCRIÇÃO PROPONENTE CIDADE COTA

414356 Tatiane Espinola Fernandes Dourados Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

408372 Evelin Tatiane da Silva Pereira Anastácio -MS Sim, Pessoa indígena

409866 NOEMY MALAQUIAS DOS SANTOS 
FERNANDES CAMPO GRANDE Não, desejo concorrer por ampla 

concorrência

406709 Nair Gavilan Carvalho Campo Grande Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

407574 Diana Davilã da Silva Dourados Sim, Pessoa indígena

412669 ANDRE KEVIN CONSTANTINO AQUIDAUANA Sim, Pessoa negra

414272 Danila Cristiane Marques Sanches 
Dockhorn Naviraí Sim, Pessoa com deficiência

414380 Rogério Varanis Novais Campo Grande Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

412844 Baiflu Gonçalves Alencar Campo Grande Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

407583 VITÓRIA CRISTINE SOARES 
ANTONIO CAMPO GRANDE Sim, Pessoa indígena

413320 Luane Sales de Oliveira Alves Campo Grande Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

409938 Fabio Castro de Brito Campo Grande Sim, Pessoa negra



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.751 20 de fevereiro de 2025 Página 71

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

414163 Associação Social Força do Amor Maracaju Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

406774 Edson Clair Moreira Júnior Campo Grande Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

413058 JANETE MARIA CELLA Campo Grande Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

410086 República das Arteiras Ltda. Campo Grande Sim, Pessoa negra

413455 Rita de Cássia Abussafi Figueiró Campo Grande Sim, Pessoa com deficiência

409589 Instituto Social Amor e Atitude - 
IASAA Tres Lagoas Não, desejo concorrer por ampla 

concorrência

413363 Evaldinete Reis de Oliveira Silva Campo Grande Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

412655 Emilia Rivero Paraba Coxim Sim, Pessoa negra

412345 Loren Preta Ribeiro Pereira campo grande Sim, Pessoa negra

412323 Wity Prado Carrilho Campo Grande Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

412493 Marlon Cristiano Beraldo Pereira Dourados Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

413704 Associação Juliano Varela Campo Grande Não, desejo concorrer por ampla 
concorrência

410990 Ariane de Araújo Rodrigues Lima CAMAPUÃ - MS Sim, Pessoa negra

414059 Vastir Eloy Amado campo grande Sim, Pessoa indígena

Republica-se por incorreção: Publicado no Diário Oficial de nº 11.744 EDIÇÂO EXTRA de 12 de fevereiro de 2025, 
paginas 35 à 53. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2025 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO 
DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA/PNAB 
(LEI Nº 14.399/2022), produtores técnicos e demais profissionais que atuam na montagem de palcos, som, luz, a 
equipe técnica de bandas, artistas, eventos, festivais, locadoras de equipamentos e estúdios de ensaio e gravação 
de áudio e vídeo para a realização de cursos, oficinas e workshops em suas respectivas áreas de conhecimento.
Onde se lê:
2.5. Quem pode participar
Pode se inscrever no Edital qualquer agente cultural da área de Música, que atua e reside no Mato Grosso do Sul 
há pelo menos 2 (dois) anos.


